[image: image1.png]

ДУМА

Муниципального образования «Баяндаевский район»

Иркутской области

РЕШЕНИЕ

от 29 декабря 2014 года
                                О внесении изменений и дополнений
                                 в Устав муниципального образования
                               «Баяндаевский район»

В целях приведения Устава муниципального образования «Баяндаевский район» в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральным и региональным законодательством, руководствуясь ст. ст. 27, 44, 45 и 47 Устава муниципального образования «Баяндаевский район»,

ДУМА РЕШИЛА:
         1. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Баяндаевский район», принятый решением Думы муниципального образования «Баяндаевский район» от 13 июля 2005 года № 8/1 (Приложение № 1).

2. Поручить Администрации муниципального образования «Баяндаевский район»:
1) обеспечить государственную регистрацию изменений и дополнений в Устав МО «Баяндаевский район» в течение 15 дней с момента подписания настоящего решения.

2)
опубликовать в газете «Заря» настоящее решение после государственной регистрации изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Баяндаевский район».
3. Установить, что
1) часть 1 пункта 36 статьи 8 Устава вступает в силу с 1 января 2015 года;

2) пункт 3 части 3 статьи 20 Устава вступает в силу с 1 марта 2015 года.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением случаев, установленных частью 3 настоящего Решения.

                                                                                             Председатель Думы МО

  «Баяндаевский район»

  В.И. Здышов

Мэр МО

«Баяндаевский район»

                                                                                                    А.П. Табинаев
с. Баяндай «29» декабря 2014 год № 4/1
Приложение № 1
Утверждено решением
Думы МО «Баяндаевский район»
                                                                                           от 29 декабря 2014 года № 4/1
ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ
В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БАЯНДАЕВСКИЙ РАЙОН», ПРИНЯТЫЙ РЕШЕНИЕМ ДУМЫ МО «БАЯНДАЕВСКИЙ РАЙОН» ОТ 13 ИЮЛЯ 2005 ГОДА № 8/1
1. В статье 8 Устава:

1) пункт 1 части 1 изложить в следующей редакции:

«1) составление и рассмотрение проекта бюджета муниципального района, утверждение и исполнение бюджета муниципального района, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета муниципального района;»;
2) пункт 32 части 1 признать утратившими силу;

3) часть 1 дополнить пунктом 36 следующего содержания:

«36) осуществление муниципального земельного контроля на межселенной территории муниципального района.».
2.  В статье 9 Устава:

1) часть 1 дополнить пунктами 11 и 12 следующего содержания:
«11) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия в расположенном на межселенной территории населенном пункте нотариуса;»;
12) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами.».
3.  В статье 12 Устава:

1) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Полномочия органов местного самоуправления, установленные федеральными законами и законами Иркутской области по вопросам, не отнесенным к вопросам местного значения муниципального района, являются отдельными государственными полномочиями, передаваемыми для осуществления органам местного самоуправления муниципального района.».

4. В статье 25 Устава:

1) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Порядок формирования, полномочия, срок полномочий, подотчетность и подконтрольность органов местного самоуправления муниципального района, а также иные вопросы организации и деятельности указанных органов определяются  Уставом муниципального района в соответствии с законом Иркутской области.».

5. Статью 57 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 57. Расходы местных бюджетов

1. Формирование расходов бюджета муниципального района осуществляется в соответствии с расходными обязательствами муниципального района, устанавливаемыми и исполняемыми органами местного самоуправления муниципального района в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Исполнение расходных обязательств муниципального района осуществляется за счет средств бюджета муниципального района в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;
6. Статью 56 изложить в следующей редакции:

«Статья 56. Доходы местных бюджетов

Формирование доходов бюджета муниципального района осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах.»;
7. Пункт 3 части 3 статьи 20 Устава: после слов «проекты планировки территорий и проекты межевания территорий,» дополнить словами «за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,»;

8. Статью 33 Устава дополнить частью 16.1 следующего содержания:
«16.1) В случае, если Мэр муниципального района, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Думы муниципального района об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, досрочные выборы Мэра муниципального района не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.»;
9. Пункт 9 части 1 статьи 44 Устава изложить в следующей редакции:

"9) порядок составления и рассмотрения проекта бюджета муниципального района, утверждения и исполнения бюджета муниципального района, осуществления контроля за его исполнением, составления и утверждения отчета об исполнении бюджета муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;";
10.  Статью 55 Устава изложить в следующей редакции:

«1. Муниципальный район имеет собственный бюджет, предназначенный для исполнения расходных обязательств муниципального района. Возложение на муниципальный район обязанности финансирования расходов, возникших в связи с осуществлением органами государственной власти и (или) органами местного самоуправления иных муниципальных образований своих полномочий, не допускается.

2.  Бюджет муниципального района и свод бюджетов Поселений, входящих в состав муниципального района (без учета межбюджетных трансфертов между этими бюджетами), образуют консолидированный бюджет муниципального района.

3. Составление и рассмотрение проекта бюджета муниципального района, утверждение и исполнение бюджета муниципального района, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета муниципального района осуществляются органами местного самоуправления муниципального района самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

4. Бюджетные полномочия муниципального района устанавливаются Бюджетным кодексом Российской Федерации.

5.
Порядок составления, рассмотрения и утверждения проекта бюджета муниципального района, порядок исполнения и контроля за исполнением бюджета муниципального района устанавливаются нормативным правовым актом Думы муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральным законом, устанавливающим общие принципы организации местного самоуправления в Российской Федерации, принимаемыми в соответствии с ним законами субъекта Российской Федерации и настоящим Уставом.

6. Проект бюджета муниципального района, нормативный правовой акт об утверждении бюджета муниципального района, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения бюджета муниципального района и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального района, работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их денежное содержание подлежат официальному опубликованию.
7. Бюджет муниципального района утверждается нормативным правовым актом

Думы муниципального района.».

                                                                                       Мэр муниципального образования

                                                                                       «Баяндаевский район»

                                                                                       А.П. Табинаев

4